Como bem se sabe, é dever de todo gestor público a correta aplicação dos recursos públicos, garantindo a disponibilidade dos
serviços prestados sem olvidar da necessária otimização dos gastos. Assim, considerando que o Contrato nº 16/2019
possuía o custo mensal de R$ 32.870,40 (trinta e dois mil oitocentos e setenta reais e quarenta centavos) e considerando,
ainda, a existência de software de GSTI capaz de atender as necessidades do TRE-AM por menor custo, optou-se pela não
renovação contratual.

2.7. Para garantir a continuidade do gerenciamento de incidentes e requisições de serviço de TI, a equipe da Coordenadoria de

[...]

5º da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013.

Multa 30% sobre o valor global do contrato.

16. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

16.1. Com base nos valores da proposta comercial apresentada pela empresa, estima-se o valor global da contratação em R$

149.750,00 (cento e quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais), a serem executados nos termos seguintes:
I. Primeiro ano de vigência: R$ 72.850,00 (subscrição da licença, consultoria e treinamento)
II. Segundo ano de vigência: R$ 38.450,00 (subscrição da licença)
III. Terceiro ano de vigência: R$ 38.450,00 (subscrição da licença)